
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27381  del  24/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONELLI SARAH _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SOGGETTO ATTUATORE L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 34 - "Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma (I stralcio) - lotto 2" - CUP:
F92B17002430003 - CIG 93378448A2. Approvazione modifiche al progetto appaltato senza variazione dell'importo
contrattuale, ai sensi dell'art. 8, co. 7 del D.M. n. 49/2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00073 24/07/2024

 



OGGETTO: Intervento n. 34 – “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della 

città di Roma (I stralcio) – lotto 2” - CUP: F92B17002430003 - CIG 93378448A2. Approvazione 

modifiche al progetto appaltato senza variazione dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 8, co. 7 

del D.M. n. 49/2018.  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto n. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per le parti 

ancora in vigore; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - Delibera n. 4 del 10 

gennaio 2018 Aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 della Linee guida n. 5, di attuazione 

del D.lgs n. 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla 

base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato n. D.P.R.L. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023 con il 

quale è stato nominato Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2, comma 240, il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

Pagina  2 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024



VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 

05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTA la D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e la D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quali viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca 

Marta, lo stesso ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

“Lavori di messa in sicurezza della «Media Valle del Tevere», a salvaguardia della Città di Roma” - 

II lotto, 1° stralcio”; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è compresa la realizzazione di 

arginature e cassa di espansione e di laminazione delle piene in Comune di Monterotondo Frazione 

Scalo, quale contributo alla più generale messa in sicurezza della Media Valle del Tevere per un 

importo complessivo pari ad € 16.465.000,00 (intervento n. 34); 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’intervento di “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a 

salvaguardia della città di Roma (I stralcio) – lotto 1, è prevista la trasformazione, dell’attuale asse 

stradale in fase di realizzazione da parte dell’ANAS, da rilevato stradale a rilevato stradale ed 

arginale, giusta progettazione definitiva commissionata dal Soggetto attuatore ex O.P.C.M. n. 

3734/09; 

VISTA la convenzione tra la Regione Lazio e l’ANAS S.p.A. stipulata in data 17/10/2012 registrata 

dall’Ufficiale Rogante al reg. cron. N. 15940 del 07/01/2013 avente ad oggetto la Realizzazione 

della Variante alla S.S. n. 4 “Via Salaria” nel tratto di Monterotondo Scalo, nell’ambito dei lavori 

per conto ANAS per il collegamento stradale tra l’Autostrada “A1dir” e la “S.S.N. 4 Via Salaria” in 

località Monterotondo Scalo – Bretella Salaria sud (1° Stralcio) – Progetto integrato con la messa in 

sicurezza idraulica in località Monterotondo Scalo” per un importo di € 9.650.133,17; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. H00083 del 16/10/2017 l’ing. Antonio Battaglino è 

stato nominato RUP dell’intervento denominato “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a 

salvaguardia della città di Roma (I stralcio) – lotto 2”; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. H00106 del 18/12/2019 è stata disposta la 

conclusione della Conferenza dei Servizi preliminare in forma semplificata e modalità asincrona per 

approvazione progetto definitivo Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della 

città di Roma (I stralcio) – lotto 2, ai sensi dell’art. 14, c. 3, L. 241/90; 

Pagina  3 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024



CONSIDERATO che con Determinazione n. CI0100-000004 del 31/08/2021 è stata disposta la 

conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, ai 

sensi degli artt. 14, c. 2 e 14-bis della L. 241/90, e l’approvazione progetto definitivo con 

prescrizioni dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. H00101 del 12/07/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in argomento; 

CONSIDERATO che, con determinazione del Soggetto attuatore n. H00172 del 19/12/2022, sono 

stati approvati i verbali di gara da cui è risultata aggiudicataria la I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con 

sede legale in Basiliano (UD) Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303; 

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre n. H00108 del 22/07/2022 è stato previsto 

che l’affidamento dei lavori in questione avvenga mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che, con determinazione del Soggetto attuatore n. H00172 del 19/12/2022, sono 

stati approvati i verbali di gara da cui è risultata aggiudicataria la I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con 

sede legale in Basiliano (UD) Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303 che ha presentato 

il ribasso del 10,80% corrispondente ad un importo contrattuale pari a euro 9.950.329,34 di cui € 

9.449.903,91 per lavori al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato con l’Impresa I.CO.P. S.p.A. Società Benefit con sede 

legale in Basiliano (UD) Via Silvio Pellico n. 2, C.F. e PIVA 00298880303 con registro 

cronologico n. 28333 del 20/06/2023, per un importo complessivo al netto dell’IVA 9.950.329,34 di 

cui € 9.449.903,91 per lavori al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

CONSIDERATO che con Determinazione n. H00004 del 12/01/2023 è stato nominato quale 

Direttore dei Lavori l’Ing. Marzia Sassu e quale Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 

il Per. Ed. Edmondo Di Rocco; 

CONSIDERATO che in data 14/11/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori all’Impresa 

I.CO.P. S.p.A. Società Benefit;  

RITENUTO che con Determina n. H00057 del 11/06/2024 è stato nominato l’Ing. Massimiliano 

Spadoni quale Collaudatore statico e tecnico-amministrativo per l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO altresì che: 

- in corso d’opera si è riscontrata la necessità di apportare modifiche di dettaglio al progetto 

esecutivo, così come integrato dalla proposta progettuale presentata dalla ditta appaltatrice in 

sede di gara, riguardante essenzialmente aspetti di dettaglio costruttivo di quest’ultima, non 

comportanti aumento o diminuzione dell’importo contrattuale, di carattere migliorativo e che 

non alterano le caratteristiche del progetto e la sua funzionalità; 

- per in ragione della tipologia delle modifiche progettuali in argomento sono stati acquisiti i 

relativi pareri degli Enti competenti di seguito specificati: 

 Parere dell’Area Vigilanza e Bacini idrografici della Regione Lazio prot. n. 567608 

del 29/04/2024; 

 Parere dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale prot. n. 

6201/2024 del 05/06/2024; 

 Determina n. G08495 del 25/06/2024 della Direzione Ambiente, Cambiamenti 

Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi della Regione Lazio 

Pagina  4 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024



- i professionisti incaricati della redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 

posto a base di gara con nota acquisita al prot. reg. n. 916585 del 17/07/2024 non hanno 

rilevato motivi ostativi alla autorizzazione della modifica progettuale in argomento; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, co. 7 del D.M. 49/2018, il direttore dei lavori può 

disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento o diminuzione dell’importo 

contrattuale, comunicandole preventivamente al RUP; 

- in data 19/07/2024 il Direttore dei lavori ha trasmesso gli elaborati progettuali di seguito 

indicati, redatti ai sensi dell’art. 8, co. 7 del D.M. 49/2018, e sottoscritti dall’impresa 

appaltatrice unitamente all’Atto di sottomissione ed al Verbale di Concordamento nuovo 

prezzo, senza alcuna eccezione: 

 Cassa di espansione – Planimetria; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 1; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 2; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 3; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 4; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 5; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 6; 

 Argini Capena – Sezioni Tipo; 

 Monterotondo – Planimetria; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 1; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 2; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 3; 

 Monterotondo – Sezioni tipo; 

 Argini – particolari costruttivi; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Computo Metrico; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Analisi dei nuovi prezzi; 

 Relazione delle verifiche idrauliche e Geotecniche; 

 Relazione Bilancio Materie; 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Allegato all’istanza di ass. Via – relazione di confronto; 

 Verbale Concordamento Nuovo Prezzo; 

Pagina  5 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024



 Atto di sottomissione; 

VISTO l’art. 8, co. 7, del D.M. n. 49/2018; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle modifiche al progetto appaltato, predisposte 

dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 8, co. 7 del D.M 49/2018, comprensive dell’Atto di 

sottomissione e del Verbale di concordamento nuovo prezzo, senza variazione dell’importo 

contrattuale pari ad € 9.950.329,34, di cui € 9.449.903,91 per lavori al netto del ribasso ed € 

500.425,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

- di approvare le modifiche al progetto appaltato, predisposte dal Direttore dei Lavori ai sensi 

dell’art. 8, co. 7 del D.M 49/2018 e riportate negli elaborati indicati in premessa, 

comprensive dell’Atto di sottomissione e del Verbale di concordamento nuovo prezzo, senza 

variazione dell’importo contrattuale pari ad € 9.950.329,34, di cui € 9.449.903,91 per lavori 

al netto del ribasso ed € 500.425,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva 

esclusa, composta dai seguenti elaborati: 

 Cassa di espansione – Planimetria; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 1; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 2; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 3; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 4; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 5; 

 Cassa di espansione – Sezioni Trasversali 6; 

 Argini Capena – Sezioni Tipo; 

 Monterotondo – Planimetria; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 1; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 2; 

 Monterotondo – Sezioni Trasversali 3; 

 Monterotondo – Sezioni tipo; 

 Argini – particolari costruttivi; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Computo Metrico; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Analisi dei nuovi prezzi; 

Pagina  6 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024



 Relazione delle verifiche idrauliche e Geotecniche; 

 Relazione Bilancio Materie; 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Allegato all’istanza di ass. Via – relazione di confronto; 

 Verbale Concordamento Nuovo Prezzo; 

 Atto di sottomissione; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

                                                                                                            Il Soggetto Attuatore 

      Ing. Luca Marta 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. H00073 del 24/07/2024


